UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,  
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

Liber Sextus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13650**

CORNELII IANSENII

EPISCOPI IPRENSIS

DE HÆRESI PELAGIANA

LIBER SEXTVS

Quo continetur quartus status Pelagianismi; cæteraque dogmata, & mores Pelagianorum.

Quartus Pelagianismi status post damnationem hæresis Pelagiana Semi-Christianismus, De gratia ad perfectionem necessaria.

CAPVT PRIMVM.

ACTENSVS veræ gratiæ confessionem secundum statum quem ante generalem illam sub Zozymo Papa condemnationem hæresis Pelagiana obtinuit, indagavimus: Deinceps quid proscripsi

fenserint, exquirendum est. Alium quippe vultum damnatæ vulpes induerunt, tantaque mutatio in dogmatum Pelagianorum professione consecuta est, ut merito quartus ille Pelagianismi status dici queat. Nam ante proscriptionem illam meracissimo Pelagianismo inebriati simpliciter planissime, generalissimeque professi sunt: Humanam sibi ad vincenda peccata & Dei mandata faciendâ sufficere posse naturam: ut loquitur Synodus Carthaginensis. Sive non esse rogandum Deam ut contra peccati malum, atque ad operandam iustitiam sit noster adiutor, ut loquitur Milevitana. Hoc est, ut verbo dicam, ad omnem omnino iustitiam ab initio conversionis usque ad finem perfectionis, præceptis Dei cognitâ humanâ naturâ sufficere potestatem, ita nempe, ut interpretante fidelissime mentem eorum Augustino: omnia ad fidem piâque vitam pertinentia tribuerent libero voluntatis arbitrio. per quod viribus in origine creationis acceptis posuit, nihil ulterius adiuuante illius gratiâ qui creavit, domare & extirpare omnes cupiditates tentationesque superare. Ex quo fiebat ut juxta Synodi Carthaginensis Patres in superbiam suam extollendo liberum arbitrium, nullum relinquerent locum gratiæ Dei quâ Christiani sumus eamque nolent omnino cognoscere, quamvis nec aperte oppugnare audent. Hinc est enim quod Augustinus omnes omnino Pelagii ante damnationem scriptos perscrutans libros, ut ex eis veræ gratiæ actualis pro qua impetranda precibus supplicamus, confessionem exprimeret, etiam ultimos illos

quatuor de libero arbitrio ad quos veluti sincerissimos suæ sententiæ testes provocaverat, ita restatur omnia à Pelagio dici ut nulli modo à verborum ambiguitate decederet, quam discipulis Christi. sic posset exponere, ut nullum auxilium gratiæ credant, quâ natura possibilitas adiuverit, nisi in lege atque doctrina: ita et ipsas quoque orationes, ut in scriptis suis apertissime asseruat, ad nihil aliud adhibendas opinaretur nisi ut nobis doctrina etiam diuina revelatione aperiat, non ut adiuveretur mens hominis, ut id quod faciendum esse didicerit, etiam à lectione & actione perficiat. Eandem prorsus esse Celestij sententiam paulo ante confirmat, unde apertissime patet eos omnia ut habenda ex nobis, non à Domino postcenda ex libero arbitrio expendisse.

Post condemnationem verò Catholicorum clamoribus pressi, vel argumentis oppressi aliquantulum sive verbo, sive etiam sensu ab illa superbia recesserunt. Docuerunt enim hominem quidem sine gratiâ inchoare posse virtutem & vitam bonam, ad perfectionem tamen assequendam Dei adiutorium esse necessarium. Quam fuisse sententiam Iuliani, qui post hæresis damnationem scripsit, testis est Augustinus hisce verbis: Cum ergo diuinus adiuuatur homo, non tantum ad capeendam perfectionem adiuuatur, quod ipse posuisti, utique volens intelligi eum per se incipere sine gratiâ, quod pericit gratiâ &c. In quo enim vis hominem, sicut loquens, ad aliquid laudabile generosi cordis stimulis incitari (inchoando scilicet bonum) in hoc enim non vis in Domino, sed in libero arbitrio gloriari. Vnde Pelagiani posteriores per os ejusdem Iuliani Romanam scribentis profiterentur; hominem in bono opere à Dei gratiâ semper adiuuari. Quod Augustinus ita dictum esse declarat tanquam suâ voluntate nulla Dei gratiâ bonum opus aggressus, in ipso iam opere diuinitus adiuuatur, pro merito scilicet voluntatis bonæ. Hoc enim expressius decem & octo Episcopi Pelagiani in fidei suæ professione

Concil. Carth. in Epist. ad Innocent. Synodali.

In Epist. Synodali ad eundem.

Epist. 106. ad Vital. in fin. Epi. 95.

In Epist. ad Innocent. 90. apud August.

Lib. de grat. 41.

Ibid. c. 30.

Lib. 4. contra Iul. c. 3.

Lib. 1. ad Bonif. c. 18.

Ibid. c. 19.

Handwritten marginal note: ANSENI

*Lib. 2. ad  
Bonif. c. 5.  
& 6.*

*Ibid. c. 10.*

*Ibid. c. 8.*

*Lib. 4. ad  
Bonif. c. 7.  
vid. & lib.  
3. c. 4. in  
fine.*

feffione patefaciunt, ubi aperte se confiteri dicunt; *Gratiam adiuuare uniuscuiusque bonum propositum, non tamen reluctanti studium virtutis immittere.* Quod ita intelligunt, inquit Augustinus, *velut homo à seipso sine adiutorio Dei habeat propositum bonum studiumque virtutis, quo merito precedente dignus sit adiuuari Dei gratia subsequente.* Et rursum de eisdem alibi: *Isti volunt in homine ab ipso homine incipere cupiditatem boni, ut huius capiti meritum etiam percipiendi gratia consequatur.* Quorum perversam improbandam & refellens opinioem: *Spiritum Sanctum, inquit, fatendum est, etiam antiquis temporibus non solum mentes bonas adiuuisse, quod & isti volunt, sed etiam bonas eas fecisse, quod nolunt, hoc est non solum adiuuisse fidem eorum & voluntatē bonam ut ad perfectionem bonitatis iustitiæque pertingerent, sed etiam ipsam eis fidem ac voluntatem bonam inspirasse, qua primitus boni fierent.*

Ex hac Pelagiani dogmatis mutatione perspicuum est tandem aliquando sententiā damnationis percussos Pelagianos illam esse confessos gratiam, quæ Dominica oratione sive fidelium precibus iustitiam sibi vel conservari vel augeri postulantibus commendatur; in illius vero negatione perlitisse, quæ cor convertitur à malo ad bonum ipsaque fides & orationis ac iustitiæ spiritus primitus inspiratur. Atque hæc omnino ratio est, cur omnes Augustini lucubrations, quibus ab initio hæresis Pelagiana usque ad damnationem ejus insudavit, illam ubique spirent & astruant gratiam, quæ jam fidelibus adeoque iustificatis ad cavendas vineendasque peccatorum tentationes, & implendam iustitiam necessaria est. Nam ad ista omnia Pelagius humanam naturam sibi sufficientem statuens eo modo, inquit Concilium Carthaginense, *gratia Dei que sanctorum evidentius orationibus declaratur adversarius invenitur.* Neque enim sancti pro se fidem aut iustitiam primam postulant quam postulare pro se nequeunt, nisi jam fidem acceperint. Statim vero post damnationem omiſsa

*In Epist.  
Synodali ad  
Innocent.  
que est 90.  
apud Aug.*

A fere gratiæ conatum nostrum consequentis mentione, totus in alia illa gratia quæ credentes prævenit, & ex nolentibus volentes facit; asserenda tuendaque versatur. Illud ex Epistola 88. & 95. & libris de natura & gratia, ex secundo de peccatorum meritis, de spiritu & littera, litterisque Synodalibus Concilij Carthaginensis & Milevitani ad Innocentium ejusdemque responsis demonstrari potest; hoc verò ex Epistola 105. ad Sixtum, ex libris ad Bonifacium & adversus Iulianum; in illis enim ex professo illa gratia inculcatur quæ fidelibus adeoque iustus ad bene vivendum ex fide datur: in his ea quæ fidem ipsam prævenit & ex nolentibus & repugnantibus volentes facit. Hoc enim non gratiæ cælestis munus esse statuunt posteriores Pelagiani, sed humanæ libertatis officium; & cuius proprium sit velle & nolle & sua se voluntate discernere, tametsi illa voluntas imbecillis & inchoata ad adipiscendam perfectionem se postulet adjuvari. Hanc Pelagiani erroris mutationem simul & causam ejus Augustinus aperit in exordio Epistolæ ad Sixtum quæ statim ab hæresis illius damnatione conscripta est. *Nolunt, inquit, ut sit ipsi gloria in iustificandis impijs gratuita gratia, qui eius ignorantes iustitiam, suam volunt consistuere; nempe arrogando sibi sufficientes ad iustitiam operandam vires; vel iam conclamantium religiosorum & piorum vocibus preſti, ita se fatentur ad habendum seu faciendum iustitiam divinitus adiuvari, ut sui præcedat aliquid meriti; ipsum scilicet, propositum bonum, quod, ut audivimus, adiuvat gratia.*

*Epist. 105.  
ad Sixtum  
paulo post  
initium*

*Ex lib. 2.  
ad Bonif.  
5. 8. & 11.*

Porro iste quartus erroris Pelagiani status non absurde Semi-Christianismus vocari posset. Non enim in eo integram, quemadmodum genuinum Christianum decet, sed dimidiatam gratiam profitentur. Primas enim sibi tribuunt, secundas Deo; unde fit ut ei utraque præripiant & sicut Augustinus alicubi dicit solo sint nomine Christiani.

Veram, internam gratiam contentur ad assequendam perfectionem necessariam.

## CAPVT SECVNDVM.

QVOD ut constet accuratius, videndum superest, utrum veram illam internamque gratiam, quam Augustinus, etiam hominibus sanctissimis docet esse necessariam saltem ad assequendam perfectionem in hoc statu fateantur. Fortassis enim per gratiam intelligit etiam hic legem, doctrinamque Christianam: ut mens ad adipiscendam perfectionem non solum exterius humanæ vocis adjuncta ministerio sed etiam interius Spiritus Sancti revelatione nitatur. Nam in postremo opere quod Pelagius de libero arbitrio ante damnationem suam scripsit, apertissime veram gratiam, vel certe

A effectum veræ gratiæ confessus esse videbatur cum diceret: *Quæ arbitry libertate qui bene utitur &c. ponit cor suum in manu Dei ut illud quo voluerit ipse declinet.* Ad quæ verba divus Augustinus, *Magnum profecto, inquit, adiutorium divinæ gratiæ, ut cor nostrum quo voluerit ipse declinet.* Et tamen cum omnes etiam illius operis latebras perlustrasset ut ex eo veræ gratiæ confessionem exprimeret nullum se divinæ gratiæ adiutorium invenisse testatur quod non discipulis suis de lege doctrinaque posset exponere.

*Apud Aug.  
lib. de grat.  
Christi. c. 33.*

*Ibid. c. 41.*

Sed quamquam iste ante profligatam hæresim Pelagij sensus fuit, post latam tamen Apostolicæ sedis sententiam videntur discipuli ejus

us non tantum legem & doctrinam, sed etiam vere gratie adiutorium ad perficiendum conatum nostrorum imbecillitatem admisisse. Pro quo egregius est apud Divum Augustinum locus, qui ut mens eorum innotescat clarior, totus audiendus est. Sic ergo loquitur:

*Sed eum fuerint convicti non defensores sed inflatores & precipitatores liberi arbitrii, quia neque scientia divina legi neque natura, neque sola remissione peccatorum est illa gratia quae per IESVM CHRISTVM Dominum nostrum datur, sed ipsa facit ut lex impletur, ut natura liberetur, peccatum non dominetur. Ecce perspicue significat eos disputando depulso a gratia natura. Sic atque remissionis quas tantopere predicaverant; convictisque quod vera gratia facit ut lex impletur ac natura liberetur. Quod ergo iam convicti fugiunt ut vim veritatis evadant?*

*Audit Augustinus: Cum ergo in his convicti fuerint, ad hoc se convertunt ut qui cum quibusdam conentur ostendere, gratiam Dei secundum meritum natura datur. Nempe non gratiam naturae, non gratiam legis, sed illam quam facere dixerat ut lex impletur, ut natura liberetur. Quod supra Pelagianorum verba patefaciunt: Dicunt enim, inquit, etsi non datur secundum meritum bonorum operum, quia per ipsam bene operamur, tamen se undam merita bona voluntatis datur. Quid est aliud, per ipsam bene operamur, nisi, per ipsam legem implemus, sive quod ante dixerat ipsa facit ut lex impletur? Neque enim nisi legem implendo bene operamur. Haec autem est vera illa gratia, quae per IESVM CHRISTVM Dominum nostrum datur & per Spiritum Sanctum inspiratur, & fidelium precibus petitur, quod Pelagiani quoque subijciendo inuicant. Quia bona voluntas, inquit, praecedit orantibus, quam praecedit voluntas credentis, ut secundum hoc merita, gratia sequatur exaudientis Dei.*

*Vbi non potest ullo modo intelligi gratia legis atque doctrinae, jam enim convicti illam non esse gratiam quae per Christum datur, ad aliam illam per quam Deo nobis cooperante bene operamur implendo scilicet ipsam legem, corrigendo sese aliqua ex parte & ad veritatem accedendo confugiunt. Quod non minus clarè, quam praclare in alio loco Augustinus docet. Cum enim verum illud adiutorium Spiritus Sancti, & cooperationem Dei tutius inculcasset, & explicasset cooperationis modum, Pelagianorum accessum ad veritatem quamvis imperfectum laudando & corrigendo subtexit:*

*Non sicut quidam dicere ceperunt, qui coarctati sunt verbis Apostoli, aliquando gratiam consistere, & benediximus Deum quia vel hoc aliquando dixerunt. Accedendo enim proficere potuerunt, & ad id quod vere rectum est pervenire. Tam vero dicunt aditricem esse gratiam Dei ad facilius faciendum &c. Volo facilius, vemo difficilius, tamen & rursus itur. Invenio facilius, pedibus difficilius, sed tamen & pedibus pervenitur. Non est sic &c. Vbi quamvis id quod dicunt de sola facilitate quam allert gratia, corrigat, veram tamen*

gratiam eos intellexisse significat. Illa est enim quae instar venti animis illapsa vela pandit & amorem inspirando magna facilitate promovet iter nostrum & in patriae ecclesiae portum impellit. Quam venti similitudinem sensui Pelagianorum explicando & Iulianus adhibuit: Ad eam, inquit, magnitudinem atque pulchritudinem sapientis animus studys procedit ac merito, ut generosum eius ignem (hoc est amorem) gratia Sancti Spiritus incipiat ventilare. Tunc fit illa charitas, quae non propinquos solum aut cives, sed ipsum genus humanum gremio suo conatur amplecti. Vbi Beda significari dicit: Spiritus Sancti adventu non ita juvari animum, quomodo flamma vel sax, cum accenditur, caliginosam juvat domum, quam illustrat; sed ita potius, quomodo ardentem sive lucentem ventus in vitam accendit atque ardet ac magnam confluvium silvam poterat; sed tamen vento impellente magis magisque flammescit. Perspicue namque illam praedicat Iulianus gratiam, quae ad augendum perficiendumque charitatis amorem instar venti inflammantis ajuvat, etsi eodem vento ignem illum primitus accendi neget. Hoc enim libero voluntatis arbitrio tribuendum putat, cuius merito ille status Sancti Spiritus rependatur.

Quod si quis adhuc forsan alicui superstiti scrupulus, ne veram agnovisse gratiam Pelagianos arbitretur, omnem fluctuationem tollat alia Divi Augustini apertissima disputatio. Nam de suavitate jugi disserens, quod ad se venientibus, hoc est credentibus Christus imponit, veram Catholicamque sententiam quae per inspirationem divini amoris hoc fieri docet his verbis allruit: *Regit te sub iugo tuo & sub sarcina tua. Ut enim sarcina eius sit tibi levis & iugum eius suave, ille tibi amorem inspiravit. Amanti suave est, Non amanti durum est. Amanti suave est, Dominus dedit suavitatem. Ecce verissimam, purissimam, Catholicamque divinae gratiae confessionem. Sed accipe quatenus & quemadmodum in eam consentiant Pelagiani: An forte, inquit consequenter, quia vel venisti audiens; ven te ad me; hoc ipsum tibi arrogare contendis, quia venisti? Ecce, inquit, veni ad illum arbitrio meo, voluntate mea. Quia veni, rescit me, quia venit, iugum suum imponi mihi suave, quia dat amorem, sarcinam suam levem imponi mihi amanti & diligentis. Haec omnia fecit in me, sed quia veni ad eum; Hoc est uti exponit, quia credidi. Quid clarius, quid pressius vel à Catholico desideremus? Ecce fatetur sine ambagibus, Deus rescit me Deus iugum suum imponi mihi suave, hoc est, facit ut mihi sit iugum suave; idque non quia dat legem, quia dat doctrinam, sed quia dat amorem. Hoc est enim quod ipse paulò ante Catholicam gratiam profitendo dixerat, quia amorem inspirat, sed quomodo purissimum illud vinum aqua Pelagianâ diluant paucis adijciendum est.*

P

Prima

lib. de grat. lib. arb. c. 14.

Tul. in lib. de amore apud Bedam lib. 1. in Cant. r. 2.

Serm. 13. de verb. Apost. c. 8.

Ibid. Matth. 11.

Serm. 13. de verb. Apost. c. 11.

41.

Prima gratiæ corruptela quod eam tantum necessariam statuunt ut *facilius* obtineatur perfectio, & salus.

CAPVT TERTIVM.

**N**A M quamvis ad veræ gratiæ confessionem aliquo modo accesserint, duobus tamen modis quos jam tetigimus, eam adulterando totum auferunt quod tribuisse videbantur. Cum enim in vera gratia à Catholicis duo præcipue requirantur, unum quod ad omne opus bonum omnino necessaria sit; alterum quod gratis detur, juxta Scripturas Evangelicas & Apostolicas, *Sine me nihil potestis facere.* Et, *Si autem gratiam non ex operibus, alioquin gratiam non est gratia*: ipsi utramque conditionem adimendo, & sibi arrogando, omnem gratiam funditus fustulerunt. Nam primo dicunt veram illam gratiam, tamen ad adipiscendam perfectionem utilis sit, non tamen absolute esse necessariam, sed tantum ut *facilius* obtineatur. Hoc est enim quod supra dicentes audivimus, *velo facilius, remò difficilior, tamen & remò itur.* Invenio *facilius, pedibus difficilior, sed tamen & pedibus pervenitur.* Quæ quidem cuiusnam verba fuerint non ita constat, sed sine fæco hanc sententiam Pelagius profiteretur. Nam in libris de libero arbitrio idcirco nos quotidianò muniri dicimus auxiliò: ut quod per liberum homines facere abentur arbitrium *facilius* possint implere per gratiam. Quam Pelagij doctrinam in dogma transiisse, quod passim scilicet ab omnibus defenderetur testis est Augustinus contra Iulianum: *Vestrum autem*

Joan. 15. Rom. 11.

Serm. 13. de verbis Apost. c. 12.

Apud Aug. lib. de gratia Christi c. 29. & Epist. 106. in fine & lib. 2. ad Bonif. 8. Lib. 6. c. 24.

n. 22.

Sic vitam æternam acquiri potuisse, vacante Hac ope, quæ legem superemmet: ut sine lege Ex naturali potuit virtute capessi? Nunc autem studijs vergentibus in mala multa Crevisse auxiliium: Non quo cessante, salutem Non caperet per difficiles natura labores: Sed quo conatus operum, affectusque indante, Propositam citius ferret mens libera palmam.

Verba Pelagij lib. de gratia Christi c. 28.

Epist. 106. ad Paulin. ver. sus. finem. Lib. 2. ad Bonif. c. 8. Joan. 15.

**I**Taque etiam huic corruptæ per peccandi consuetudinem naturæ, tamen quod quotidiano gratiæ ad facilius operandum munimur auxiliò, tamen forte ac firmum ad non peccandum nos habere arbitrium persuaserunt. Ex quo rectè colligit Augustinus, ex abundantia tantum concessi gratiam, imò nullum locum adjuvanti gratiæ reservari. Sine qua nos dicimus, inquit, ad non peccandum nihil voluntatis arbitrium valere. Nam Dominus, inquit idem alicubi, ut responderet futuro Pelagio, non ait, sine me difficile potestis aliquid facere: sed ait, sine me nihil potestis facere.

Quod ergo veram gratiam non absoluta, sed hypotheticâ quædam necessitate, nempe ad

**A** dogma, inquit, id persuadere conatur, velut inculcata prædicatione naturæ, & prudentia liberi arbitrij, & legis sive naturalis sive per Moysen data, ut & si episcopus sit, necesse tamen non sit ad Christum pro æternâ salute transire: eo quod per sacramentum mortis & resurrectionis eius, si tamen vel hoc putatis, comminatio via sit, non quod alia via esse non possit.

Ad hanc autem tantillam gratiam confitentem non amore veritatis, sed timore Christiani populi Dei gratiam sibi eripi frementibus impulsit. Tam erumpite in apertum, inquit Augustinus, inimici crucis Christi, quid timetis magnum populum, & Christi magnum iudicium non timetis? Aperte dicite, iustificari naturâ, iustificari lege possimus, gratis Christus mortuus est. Sed formidantes multitudinem Christianam, Pelagianum verbum supponitis, & queritis: ab vobis quare mortuus sit Christus, si natura vel lex efficit iustos; respondetis, ut hoc ipsum factum fuerit, quasi posset, quamvis difficilius fieri. Nam in exortu hæresis aperte profitebantur iustificari naturâ, iustificari lege possumus, sed postea clamoribus contradicentium territi Pelagianum quædam commentum protulere: quod nimia peccandi consuetudine nunc magna illata esset bene vivendi difficultas, cui tollendæ Deus gratiæ adjutorium largiatur. Ita Prosper carmine de ingratis canit.

facilius assequendam perfectionem & salutem requiri dicerent: hæc ratio fuit, cur non solum ante damnationem hæresis Pelagianæ, sed etiam post agnitam veram gratiam, constanter in asserenda gratiæ legis atque doctrinæ peribiterunt, per quam prima & originalis illa gratia, hoc est ipsa natura seu liberum arbitrium juvaretur. Hinc August. totam Pelagianorum sententiam de utraq; gratia tam Pelagiana, hæc in natura, legè, doctrinâque consistit, quam de Christianis, qua dilectio mandatorum inspiratur, clare distincteque explicans, de prima dicit: *Est de heresi illam vero gratiam Dei sine qua nihil boni possimus sicut hæresis facere, non esse dicunt, nisi in libero arbitrio, quod est nullus*

nullis suis precedentibus meritis ab illo accepit nostra natura: ad hoc tantum existimamus illum adiuvantem per suam legem atque doctrinam ut discamus que facere & qua sperare debeamus. De secunda vero non minus perspicue: Denique Pelagius a fratribus increpatus quod nihil tribueret adiutorio gratie Dei ad eius mandata facienda correptioni eorum balteus cessit, ut non eam libero arbitrio praeponeret, sed infideli calliditate supponeret, dicens, ad hoc eam dari homini-

bus, ut qua facere per liberum iubentur arbitrium facilius possint implere per gratiam. Quae verba ex libro Pelagij de libero arbitrio mutuata sunt. Apertissime vero profitentur non gratiam liberi arbitrij, non gratiam legis seu mandatorum, sed gratiam illam, qua liberum arbitriū jam semel datum, ipsa mandata jam quoque data facilius possit implere. Sed jam ad alteram huiusce gratie corruptelam veniamus.

Secunda gratie corruptela meritum humanum. De quo magna contentio post proscriptos Pelagianos.

CAPVT QVARTVM.

**I**Taque secunda corruptela est quod nolint illam ipsam facilitatis gratiam esse gratuitam; hoc est, gratiam non esse gratiam. Quam impietatem, non illis quidem verbis profiteri solent, cum potius e contrario Pelagius dicat, *Donum non est ex nostro, sed ex donantis arbitrio pendet*: sed alijs, ex quibus velint nolint hoc sequitur: dum ita tuunt: *Dei gratiam secundum merita nostra dari*. Quae sententia Pelagianorum ita pervulgata est, ac tot locis ab Augustino contestata, ut non sit opus eam testimonijs accerfisis asserere. Idcirco autem illam excogitarunt, ut verbo tenus veram Dei gratiam fateri viderentur, re ipsa tamen per ambages prorlus tollerent. Haec est quippe, inquit Augustinus, intentio qua gratiam destruere moluntur, ut eam dari secundum merita nostra contendant. Humanum namque seu liberi arbitrij meritum divinae gratiae tam capitaliter inimicum est, ut Apostolus dicat: *Et qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*. Et, *si autem gratia, iam non ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia*.

tum vero quod si quam gratiam in suis disputationibus memimissent, legem vellent doctrinamque Christianam intelligere. Sed postea tot clamoribus Christianorum per totum orbem consonantium & vocibus Conciliorum territi, gratiam quidem sed meritis datam magis urgere coeperunt. Vnde adeo ut totius disputationis moles de gratiae adiutorio in istum cardinem tandem incubuerit: *Utrum gratia, nempe vera, secundum merita nostra deitur*. Constat hoc ex luculenta testificatione D. Augusti, qui in plerisque libris, quos post damnatam illam haeresim scripsit totam cum Pelagianis controversiam ad tria capita revocat: De peccato originali: De gratia danda sine meritis: De vita Sanctorum sine peccatis ducenda. Tria sunt, inquit, ut scitis, quae maxime adversus eos Catholica defendit Ecclesia: quorum est unam gratiam Dei non secundum merita nostra dari quoniam Dei dona sunt, & Dei gratia etiam conferuntur merita universa iustorum. Alterum est: In quantumque iustitia sine qualibuscumque peccatis in hoc corruptibili corpore neminem vivere. Tertium est, Obnoxium nasci hominem peccato primi hominis & vinculo damnationis obstructum &c. Et universam Pelagianae fidei professionem, & argumentorum apparatus in lummam colligens: *In his omnibus*, ait Augustus, *quicquid dicunt de laude creaturae atque nuptiarum, ad hoc referre conantur ut non sit originale peccatum. Quicquid de laude legis & liberi arbitrij, ad hoc ut gratia non adiuvet nisi meriti, ac sic gratia non sit gratia. Quicquid de laude Sanctorum, ad hoc ut vita mortalis in sanctis videatur non habere peccatum, nec sit eis necessarium pro dimittendis debitis suis precari Deum. Vbi vides idcirco tandem post proscripam haeresim liberum arbitrium ac legem a Pelagianis cepisse laudari, non ut illa gratia esse censeretur, per quam Deus adjuvat nos ad perfectam iustitiam obtinendam, sed ut saltem ad eam inchoandam sufficere videretur, cuius conatibus atque ceptis gratia rependeretur ut praemium. Quam eandem doctrinam ac Pelagianorum dogmatum partitionem etiam alijs locis videre licet, atque ex ea perspicere, proscripitis tandem damnatisque Pelagianis, non tam de gratia naturae, liberi arbitrij, legis doctrinaeque; Christianae, sed de vera gratia ex meritis videlicet liberi arbitrij tribuenda, viguisse contentionem.*

In comment. c. 12. ad Rom. n. 16.  
Vide lib. de gestu Pelag. c. 14. lib. de heresib. H. c. ref. 88. lib. 1. ad Bonif. c. 3. 4. & 19. c. 4. lib. 1. cap. 1.  
Lib. 1. ad Bonif. c. 3.  
Rom. c. 4.  
Ibid. c. 11.  
Lib. de gestu Pelag. c. 14. hoc dixerunt anathematizando damnavit. Sed in lib. 1. ad Bonif. c. 4. & 19. vide lat. lib. de gratia c. 1. lib. arbitri. c. 5.

Lib. de dono perfer. c. 2. sus eos Catholica defendit Ecclesia: quorum est unam gratiam Dei non secundum merita nostra dari quoniam Dei dona sunt, & Dei gratia etiam conferuntur merita universa iustorum. Alterum est: In quantumque iustitia sine qualibuscumque peccatis in hoc corruptibili corpore neminem vivere. Tertium est, Obnoxium nasci hominem peccato primi hominis & vinculo damnationis obstructum &c. Et universam Pelagianae fidei professionem, & argumentorum apparatus in lummam colligens: In his omnibus, ait Augustus, quicquid dicunt de laude creaturae atque nuptiarum, ad hoc referre conantur ut non sit originale peccatum. Quicquid de laude legis & liberi arbitrij, ad hoc ut gratia non adiuvet nisi meriti, ac sic gratia non sit gratia. Quicquid de laude Sanctorum, ad hoc ut vita mortalis in sanctis videatur non habere peccatum, nec sit eis necessarium pro dimittendis debitis suis precari Deum. Vbi vides idcirco tandem post proscripam haeresim liberum arbitrium ac legem a Pelagianis cepisse laudari, non ut illa gratia esse censeretur, per quam Deus adjuvat nos ad perfectam iustitiam obtinendam, sed ut saltem ad eam inchoandam sufficere videretur, cuius conatibus atque ceptis gratia rependeretur ut praemium. Quam eandem doctrinam ac Pelagianorum dogmatum partitionem etiam alijs locis videre licet, atque ex ea perspicere, proscripitis tandem damnatisque Pelagianis, non tam de gratia naturae, liberi arbitrij, legis doctrinaeque; Christianae, sed de vera gratia ex meritis videlicet liberi arbitrij tribuenda, viguisse contentionem.

Quanam sint illa merita gratiæ: nempe, prima boni cupiditas, seu conversio, fides, oratio.

CAPVT QVINTVM.

**S**ED quanam illa liberi arbitrij merita, quibus gratia rependi debet? neque enim existimandum est, tunc temporis Pelagianos quodlibet opus indifferenter viribus libertatis asseripsisse, cui gratia deberetur.

In primis itaque libero arbitrio tribuunt velle bonum; cuius bonæ voluntatis merito ipsum posse & facere tribuatur. Nam multa volumus que non possumus, cum primum ad iustitiam ab iniquitate convertimur, repugnante scilicet novæ voluntati vetustâ peccandi consuetudine: Vnde Augustinus: *Isi volunt in homine ab ipso homine incipere cupiditatem boni, ut huius capti meritum, etiam perscquendi gratia consequatur.* Quæ erroris Pelagiani sensum inde colligit, quia Catholicos carpunt, quod invito & reluctanti homini inspirari dicant, non quanticumque boni, sed & ipsius imperfecti cupiditatem; ut scilicet jam non sit reluctans, non sit invitus, sed consentiens bono & volens bonum. Vnde patet quod primam illam hominis conversionem ad Deum, seu primam bonam voluntatem, sive bene vivendi, sive etiam credendi, Deo præcipiunt, atque homini tribuunt. Magis hoc ex Divi Augustini clarescit refutatione, qua contra Pelagianos primam illam boni cupiditatem Deo vindicat, & libero hominis extorquet arbitrio. *Dic mihi obsecro, inquit, quid boni Paulus ad huc Saulus volebat, ac non potius magna mala, quando spirans eadem &c. quibus meritis bona voluntatis Deus illam ab his malis ad bona mirabili & repentina vocatione convertit? Et paulo post: Vtrum iam volenti credere pro meritis bonæ voluntatis hoc datur: an potius ut credit ipsa voluntas, sicuti Sauli desuper excitatur, etiamsi tam sit aversus à fide, ut credentes etiam persequeatur? Hoc est ergo quod, ut Augustinus observat, Pelagiani dicunt; non hominem seu hominis voluntatem in bonam opus excitari, nempe ut ex nolente velit, sed tantummodo in bono opere jam scilicet volito atque inchoato, à Dei gratia semper adjuvari. Hoc est quod invidiosa pharisi Catholicos perstringendo negant, ex Dei potentia in bonum invitum aliquem cogi, hoc est neminem ex invito & repugnante Dei gratia & potestate volentem fieri. Hoc est quod confitentur: Gratiam adjuvare uniuscuiusque bonum propositum, non tamen reluctanti studium virtutis immittere. Hoc est quod Scripturam non intelligendo crepant: *Homini est preparare cor, & à Domino responsio linguæ.* Existimant quippe sententiam eorum in lucem proferente Augustino: *Cor preparare, hoc est, bonum inchoare sine adiutorio gratiæ Dei ad hominem pertinere.* Hoc est quod sine ambiguitatis obscuro Augustinus dicit: *Talia de Scripturis colligunt, quale est hoc unum, quod paulo ante dixi; Convertimini ad me &**

*convertar ad vos, ut secundum meritum conversionis nostræ ad Deum, detur gratia eum, in qua ad nos & ipse convertitur.*

Secundo ascribunt homini seu libero arbitrio ejus fidem: quæ tamen ipsa etiam ad illam primam conversionis voluntatē pertinet. Nam initio fidei est etiam ut Augustinus dicit, *Initium bonæ, hoc est piæ voluntatis.* De ista fide sic Pelagius in ultima omnino Epistola quam ad Innocentium scripsisse reperitur, sed eo defuncto successori ejus Zozymo, qui eum condemnavit, est tradita: *Illi (non Christiani) ideo in dicandi atque damnandi sunt, quia cum habeant liberum arbitrium per quod ad fidem venire possent, & Dei gratiam promereri, male vivuntur libertate concessi. Illi vero remunerandi sunt, qui bene libero utentes arbitrio, promerentur Dei gratiam (credendo scilicet) & eius mandata custodiunt.* Ecce manifeste docet fidem esse meritū gratiæ, qua mandata custodiuntur, tametsi non satis clare dicat, quam gratiam intelligi velit. Pelagium secutus est Iulianus, qui magno conatu asserit, *Promissionem que facta est ad Abraham, hoc est dilationem seminis, fuisse suspendium fidei: Nec ita credulitatis recepisse mercedem, ut alios similiter credentes à prami consortio putaret excludere.* Ab illa vero fide siue credenti voluntate gratiam omnino repellebat, ut ex Augustino errorem ejus resillente manifestum est, quod si nolissent (sestari fidem Abraham) evanesceret promissio, admodum, inquit, ut intelligatis cui gratiæ sitis inimici, negando operari Deum voluntates in mentibus hominum, non ut nolentes credant quod absurdissime dicitur, sed ut volentes ex nolentibus fiant.

Denique orationem, quæ ex fide funditur ad impetrandam gratiam etiam homini tribuunt. Nam Augustinus asserit Pelagianos dicere, *Id ipsum meritum esse, quia orando sit dignus, cui gratia divina subveniat.* Et utramque simul, orationem fidemque conjungentes, bona voluntas, inquit, *præcedit orantis, quam præcessit voluntas credentis, ut secundum hac merita, gratia sequatur exaudientis c. 14. Dei.* Et hæc orandi pulsandique sollicitudo est illud studium virtutis quod reluctantiibus à Deo immitti negant. Nam reprehendens Augustinum Iulianus calumniatur eum dicere: *Nihil studij expectari ab humana voluntate debere, contra illud Evangelicum quo ait Dominus, petite & accipietis, quærte & invenietis, pulsate & aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit &c. Cuius mentem eruens & interpretans Augustinus: Ibi enim vos, inquit, ut video, ponere iam cepistis merita gratiam præcedentia, quod est petere, quærere, pulsare, ut hu meritis debita illa reddatur, ac sic gratia maniter nuncupetur. Cum autem dicit, ponere iam cepistis, perspicue indicat in dogmatibus Pelagianis recenter factam esse mu-*

*Lib. 2. ad Bo nis. c. 8.*

*Lib. 1. ad Bo nis. c. 19.*

*Ibid.*

*Ibid. c. 18.*

*Lib. 2. ad Bo nis. c. 10.*

*Proverb. 16 in cap. 70.*

*Lib. 2. ad Bo nis. c. 9.*

*Lib. de grat. & lib. arbit. c. 17.*

*Epist. 107. in fine.*

*Epist. 107. in fine.*

*Lib. 2. ad Bo nis. c. 364.*

*Ibid. f. 351.*

*Lib. 4. ad Bo nis. c. 11.*

*Lib. de grat. & lib. arbit. c. 14.*

*Lib. 2. ad Bo nis. c. 10.*

*Lib. 4. cont. tal. c. 8.*

esse mutationem. Quæ non videtur fuisse alia, nisi quod ante, totam iustitiam humanis viribus asserberent, deinde orationem dumtaxat ex fide quæ sine præcedente bona voluntate esse non potest.

Hanc Hæresis Pelagianæ mutationem respicit Augustinus, quando carnalis hominis & inflati, hoc est cuiuspiam Pelagianis cogitationes aut voces notat, quibus gradatim dicunt: *Discernit me fides mea, discernit me oratio mea, discernit me iustitia mea.* Et ordinem ipsum tangens quo dogmata sua interpolantur in Epistola ad Sixtum, quæ statim ab hæresi damnata scripta est, se Scripturarum testimonij probasse dicit: *Et bona opera nostra, & piæ orationes, & rectam fidem; nullo modo in nobis esse potuisse nisi hæc accepimus à Deo.* Et iterum eadem recta serie: *Nec quisquam dicat, inquit, meritis operum suorum, vel meritis orationum suarum, vel meritis fidei suæ sibi traditam Dei gratiam ut putetur verum esse quod illi hæretici dicunt, gratiam Dei secundum merita nostra dari, quod omnino falsissimum est.*

Ex ijs quæ diximus maximeque postremis Pelagianorum verbis, *Discernit me fides mea* & c. perspicuum esse puto totam cum Pelagianis descriptionem eo tandem fuisse conversam, ut constaret uter discerneret hominem, hoc est, uter inciperet in mutanda hominis voluntate de mala in bonam, homo an Deus. Etenim si obtinere potuissent aliquid quodcumque tandem, sive orationem, sive fidem, sive ipsam etiam bonam voluntatem prius ab homine dari Deo, ut retribueretur ei, profecto vicissent Pelagiani, totaque hæresis illa etiam in vindicanda sibi perfecta iustitia triumphasset. Esset enim illa non gratiæ divinæ munus, sed effectus hominis, quem volendo, credendo, pul-

landove meruisset. Quo collimasse Pelagianos satis declarat Augustinus, cum dicit: *Quid est ergo quod secundum modum vestrum effectum voluntatis humane, dona celestia me credideris nuncupasse, tanquam voluntas hominis sine Dei gratia moveretur ad bonum, ut ei debitas à Deo retribueretur effectus?* Hanc ergo extremam tabulam, qua tota illa impietas iterum esse salva potuisset, ut eis extorqueret Augustinus, omnes disputandi vires ut supra diximus in postremis suis operibus contrahit, non ut gratiam operandi iustitiam quæ jam fidelibus & iustificatis datur, sed eam quæ omnes hominis conatus, orationes & voluntates prævenit, ex Ecclesiæ precibus & Scripturis asserendo stabiliat. Tunc enim præveniens non consequens; excitans non adiuvens; operans non cooperans à Pelagianis negabatur.

Cur autem illam primam gratiam tantopere abhorruerint, tunc dicitur oportunius, cum ad Semi-Pelagianos ventum fuerit. Nam ex ijs quæ proxime asserimus facile constare potest, Pelagianos tandem in hoc quarto statu in errore Massiliensium declinasse, vel potius Massilienses errorem suum, Catholicis quibusdam veritatibus intertextum ex illo quarto hæresis Pelagianæ statu esse mutuatos. Illud quippe inchoationis meritum, cui Deus tanquam præmium gratiæ suæ auxilium tribueret, ita Semi-Pelagianis seu Massiliensibus proprium fuit, ut tamen ex Pelagiano fonte derivaverint. Planissime siquidem Augustinus adversus Pelagianos instruens Valentinum dicit: *In quarum, Pelagianorum, errorem cadit, qui putat aliquo merito humano gratiam Dei dari.* Et Prosper Magistro succinens Pelagianam hæresim è sepulchro confitentem inducit.

Epist. 1. ad Val. & Melan. Adhuc metinos.

Ibid. in Epist. 1. ad Valent.

Ibid.

Lib. 4. cont. l. 1. c. 3.

Epist. ad Val. l. 1. c. 3.

In Epist. ad Val. & Melan. Hæres. Nestor. & Pelag.

*Nam si quæ Domini data munera sero fatemur  
Hæc homini credis debita, noster eris.*

Christum volunt ex meritis liberi arbitrij factum esse Deum. Haustus ille error ex Origene.

CAPVT SEXTVM.

NAM postquam Pelagiani gratiam Christi ad bene vivendum utilem clamoribus Catholicorum agnoscere compulsi sunt, tanti fuerunt præcones meritorum, quibus eam tollerent ac

destruerent, ut etiam ipsi Christo Domino divinitatem ex meritis collatam esse contenderent. Testis est luculentus hujus impietatis Prosper, apud quem error Pelagianus ita loquitur.

*Nam Christum pietate operum & mercede volentes  
Esse Deum, in Capitis fodere non stetimus.*

In Epist. ad Val. & Melan. Hæres. Nestor. & Pelag.

**T**estis uberrimus Cassianus, cujus eo nomine autoritas major est quod fulgine nonnulla Pelagiana aliquando tinctus, accuratius cognati erroris arcana penetraverit. Sic ergo Nestorium compellat: Hoc utique illa etiam quam ante dixi, Hæresis asserbat (Pelagiana scilicet) Christum non propter se colendum, videlicet, quia Deus esset, sed quia bonis ac pijs actibus Deum in se habere meruisset. Ergo vides, inquit, Pelagianum te virum vomere Pelagianos te spiritu sibilare. Nam Pelagianos Nestorianismum qui Deum atque hominem in Christo dividit, tenuisse, adeoque peperisse, perspicue etiam Prosper in eodem Epitaphio utriusque; hæresis prodit. Sed accuratius ac distinctius erroris illius ortu, progressum, & scopu, & cum Nestoriano cognationem explicat Cassianus, quem proinde, et si paulo prolixius differrentem audiamus: illud sanè unum prætereundum non arbitramur, quod peculiare ac proprium supradictæ illius hæreseos qua ex Pelagiano errore descenderat, fuit: quod discentes quidam solitarium hominem IESVM Christum sine illa peccati contagione vixisse, eo progressi sunt ut assererent, homines si velint sine peccato

**A** esse posse. Consequens enim existimabant, ut si homo solitarius IESVS Christus sine peccato fuisset, omnes quoque homines sine Dei adiutorio esse possent, quicquid ille homo solitarius IESVS Christus sine consuetudine Dei esse potuisset. Ac si nullam facerent inter omnem hominem ac Dominum nostrum IESVM Christum esse distantiam, cum idem utique homo, nisi atque indivisiuè mereri possit, quod Christus studio ac labore meruisset. Quo factum est ut ad maiorem quoque ac monstruosam insaniam prorumpentes discerent, Dominum nostrum IESVM Christum hunc in mundum non ad præstandam humano generi redemptionem, sed ad præstanda bonorum actuum exempla venisse. Videlicet ut disciplinam eius sequentes homines dum per eandem viam virtutis incederent, ad eandem virtutum præmia pervenirent: evadentes quantum in ipsis fuit omne sacri advenus donum & omnem divinam redemptionis gratiam, cum idem dicerent homines consequi posse vivendo quod præstiterat Deus pro humana salute moriendo. Ecce purum & putum hætonus Pelagianismum. Quem diffuse hoc libro profecuti sumus. In qua narratione Cassiani observandum est, verum esse quod Prosper dixerat.

Cassian. lib. 5. de incar. c. 2.

Cassian. lib. de incar. c. 3.

In Epitaph. citat.

Nam fundare arcem meritis prior orsa superbis,  
De capite ad corpus ducere opus volui,

**N**imirum quia Christus homo solitarius, hoc est tantum homo non Deus, sine peccato vixisset, ut hominibus exemplum fieret omnes homines idem quoque posse voluerunt. Sed accipe jam quâ ratione IESVS ad divinitatem pervenerit: Ad diderunt quoque, inquit Cassianus, Dominum salvatoremque nostrum post baptismum factum esse Christum, post resurrectionem, Deum: alterum assignantes incarnationis mysterio, alterum merito Passionis: Unde advenit novus iam non nova hæreseos autor, scilicet Nestorius, qui Dominum salvatoremque nostrum solitarium hominem natum esse contendit, idem se omnino dicere, quod Pelagianis ante dixerant.

**A** antiqua magis dici, an recens debeat. Itaque verisimiliter videtur, quod Cassianus Leporium quemdam Monachum illius erroris autorem esse tradit. Nam libro septimo cum Nestorianam hæresim Pelagianam speciosam solentem dixisset, & ostendere in germine, quid pater eius habuisset in radice statim pro ratione subijcit: Leporius ille enim (ut Leporius discipulis suis dixit) Dominum nostrum asserbat Christum factum per baptismum. Et libro primo: Leporius enim tunc monachus, modo presbyter, qui ex Pelagii ut supra diximus, institutione, vel potius pravitare descendens apud Gallias assertor prædicæ hæreseos, aut inter primos, aut inter maximos, fuit à nobis admonitus, à Deo emendatus. Vbi tamen quia Leporium neque primum, neque maximum illius impietatis assertorem nuncupat, sed inter primos aut maximos, satis insinuat etiam alios præcessisse. Et hoc est fortasse quod Augustinus respicit quando in postremis operibus crebro illius arcana conjunctionis qua divinitas & humanitas in Christo copulata sunt, mentionem faciens, semper ab ea meritum removet quod Pelagianus jam videbat esse commentos. Ißam nativitatem, inquit, bona opera secuta sunt, non bona opera meruerunt. Et alibi: Respondetur quoque: ille homo ut à verbo Patri coæternus in unitatem personæ assumptus filius Dei unigenitus esset, unde hoc meruit? Quod eius bonum quæ locum que præcessit? Quid egit ante, quid credidit, quid petivit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret? Quæ tanta instantia videtur esse alicujus exortæ

Ibid. lib. de incarnat. c. 3

Lib. 7. de incarnat. c. 21.

Epist. 120. c. 37. ad Helo notatum.

Lib. 1. c. 4.

Lib. 1. c. 3. citat.

Lib. de cor. Di. prædof. 55. c. 15. vid. c. 12. & c. 13.

Ibid. c. 1.

lib. de dono perfervant. c. ult.

exorte super hac re contentiois argumen- tum, sed quia totus Pelagianorum conatus ad astruendam ceterorum hominum iustitiam vertebatur, hinc factum est ut de Christo & merito diuinitatis eius non ita feruere dispu-

tatio, quamvis esset fortasse prima totius hære- sis basis. Nempe quod primum est in inten- tione, in executione postremum est, et si inten- tio sit executionis parens. Vnde apposite apud Prosperum Nestoriana hære- sis canit.

Nestoriana lues successi Pelagiana,  
Que tamen est utero progenerata meo.  
Infelix misera genitrix, & filia nata  
Prodiui ex ipso germine quod peperit.  
Nam fundare arcem meritis prior orsa superbis  
De capite ad corpus ducere opus volui.  
Sed mea dum proles in summa armatur ab inis  
Congrua bellandi tempora non habui.

In Epistola  
Hæresis  
Nestoriana  
& Pelag.

Quamquam si rem à capite accerere lubet, nemo expressius quod sciam hære- sim tradidit quam totus Pelagianismi fons Origenes. Nam in libris *περὶ ἀρχῶν* Dominicæ incarnationis arcana tractans, ex generali suo principio quo totam rationalis creaturæ dispensationem ex libero suspendit arbitrio, atque unamquamque tantam ex verbo Dei participationem sumpsisse putat, quanto erga illud dilectionis inhaesisset affectu, tandem ad animam Christi delabendo dicit: cum liberi arbitrij facultate varietas unumquemque ac diversitas habuisset animorum, ut alius ardentiore, alius teuiore & exiliore erga autorem suum amorè teneretur, illa anima de qua dixit IESVS, quia nemo auferet a me animam meam ab initio creaturæ (nempe ante corpus) & deinceps inseparabiliter ei atque indissociabiliter inhaerens, utpote sapientiæ & verbo Dei & veritati ac luci veræ, ac tota totum recipiens, atque in eius lucem iplendoremque ipsa cedens, facta est cum ipsa principaliter vnus spiritus. Vnde, inquit, & merito pro eo, vel quod in eo esset in filio Dei vel in a se caperet filium Dei, etiam ipsa cum ea quam assumpserat carne Dei filius & Dei virtus Christus Dei sapientia appellatur. Ecce in paucis verbis tam Nestorij quam Pelagij dogma conjunctum vides, quo Christi animam una cum carne quam assumpserat, pro merito indissolubilis dilectionis Dei filium ac Dei sapientiam appellatam esse delirat. Et nequid obscuritatis in superioribus verbis latere putes, accipe manifestiora: Quod autem dilectionis perfectio & meritis affectus sinceritas ei hanc inseparabilem cum Deo fecerit unitatem, ita ut non fornicata fuerit, aut cum persona acceptione animæ eius assumptio, sed virtutum suarum merito delata, audi ad eam Prophe- tam dicentem: dilexisti iustitiam & odisti iniquita- tem, propterea unxit te Deus Deus tuus oleo iustitiæ

pra participibus tuis. Dilectionis ergo merito ungitur oleo iustitiæ, id est anima Christi cum verbo Dei unam efficitur. An ista forte aliquo disputandi calore, & ut Augustinus loquitur, non placito quodam fixo retenta, sed quasi iudiciumque rapta, & non con- siderata profuderat? Quid quod & alibi ean- dem doctrinam in summam contrahit & con- stanter tradit? Hac vero anima, inquit, quæ fuit in IESV priusquam sciret malum, elegit bonum: & quia dilexit iustitiam & odit iniquitatem, propterea unxit eam Deus oleo iustitiæ præ participibus tuis. Oleo ergo iustitiæ ungitur, cum verbo Dei unam- culata fæderatione coniuncta: & per hoc sola om- nium animarum peccati maculam fuit, in a filij Dei bone & plene capax fuit: Ideoque & unum cum ipso est, atque eius vocabulo nuncupatur & IESVS Corpius appellatur, per quem omnia facta esse dicun- tur. Et ne quid fermenti desideres ad doctri- nam Pelagij condiendam, hac de causa vult Christum omnibus credentibus EXEMPLVM esse propositum, quia sicut ille semper & ante- quam sciret omnino malum, elegit bonum, & dilexit iustitiam, Et propterea unxit eum Deus oleo iustitiæ, hoc est ut supra dixerat, cum verbo Dei unam effecit: ita & unusquisque post lapsum vel post errorem expurgat se maculis exemplo propositio, & ha- bens in seipso ducem arduam viam virtutis incedat, ut sic forte per hoc, in quantum fieri potest, per IMITA- TIONEM eius participes efficiamur divina natura. Nam similibus pœne verbis, quibus Iulianus dixerat, quod nemo præmia virtutis meretur, nisi qui ad ea sanctitatis Christi imitatione contende- rit; fulmen istud ei intorquet Augustinus: Hoc est occultum virus hære- sis vestre, ut velitis gratiam Christi in exemplo eius esse, non in dono eius. Quod donum utrum agnoscat uti agnosci debet Origenes, alibi forsan dabitur oportunior dis- putandi locus, sed de gratia secundum Pela- gianos satis: nunc ad prædestinationem tran- gamus.

Lib. de gestis Pelag. c. 6.

Lib. 4. Peri Archonc. ut

Ibid. Lib. scilicet 2. c. 6.

Lib. 2. op. imperf. f. 350.

Lib. 2. Peri Archonc. c. 6.

Ibid.

Psalm. 44.

P 4 Transl.

Transitus ad Prædestinationem. Præmittitur totius hæresis  
Pelagianæ scopus, & generalis ordo dogmatum.

CAPVT SEPTIMVM.

**E**X ijs quæ de gratiæ corruptelis & me-  
riti prærogativis secundum Pelagia-  
norum sententiã disseruimus, quid de  
prædestinatione senserint facile intel-  
ligi potest. Nam etsi hac de re nihil omnino  
loquerentur, perspicacior tamen quisque non  
difficiliter colligit omnem gratuitam præde-  
stinationem eos funditus sustulisse. Nam siue cœ-  
lestem gloriã ac regnũ Dei illis tribui ac deberi  
sentiant, qui liberi arbitrij viribus peccatorum  
omniũ tentationes superent omniaque Dei manda-  
ta custodiant: siue illis Dei adiutorium, ad  
obtinendam iustitiæ perfectionem dari velint,  
qui sine Dei adiutorio propria voluntate cre-  
diderint, petierint, quaerierint, pullauerint,  
quicquid deinceps talibus à Deo propter istud  
vel inchoationis exordium, vel perfectionis  
culmen conferri dixeris, manifestum est eis  
non tam tribui quam retribui; ac per hoc ne-  
que meritum neque præmium eis gratiã di-  
uinã vel electione prædestinari; sed humanæ  
libertatis arbitrium offerre meritum, Dei ius-  
titiã referre mercedem. Atque ita totum  
prædestinationis negotium ad nudam humani  
meriti, siue fidei, siue etiam operum præscien-  
tiam iuxta duplicem Pelagianismi statum de  
inchoanda vel etiam perficienda suis viribus  
iustitiã revocari. Quæ quamvis in genere ex  
antedictis perspicua sint, nec operiosioris dis-  
putationis indigeant, ne quid tamen anfra-  
ctuum Pelagianorum curiosis lectoribus desi-  
deretur, quod ad eorum mysteria sigillatim  
penetranda faciat, eorum sensa de singulis ad  
prædestinationem concurrentibus percurren-  
da sunt, si primum totius hæresis Pelagia-  
næ scopum ac dogmatum connexionem sub-

jecerimus; quo fiet ut etiam ea quæ de præ-  
destinatione dicenda sunt plenius intelligatur.

Sciendum igitur Pelagium, omnesque di-  
scipulos ejus, non tantum Cælestium & Iulia-  
num, sed etiam Semi-Pelagianos non alium  
habuisse scopum in errore suo condendo,  
quam ut humana salus quemadmodum & in-  
interitus ex humani arbitrij, quod omnibus  
per creationem datum est, libertate penderet;  
ita nimirum, ut si quod forte ad illam salutem  
assequendam præmium per gratiam suam  
operaretur Deus, ultima tamen discretio  
unius ab alio, operantis à cessante, credentis  
ab incredulo, volentis à nolente nequaquam  
à Deo, sed ex liberi arbitrij cardine flexuque  
peteretur. Cum enim certissimum & ipsis in-  
timis rationis penetralibus tamquam solis  
radio inscriptum esse sentient, neminem rectè  
sine propria sua voluntate, hoc est nisi ipse  
velit, posse vivere, neque quidquam esse magis  
in potestate hominis quam voluntatem (Quia  
ut Augustinus, non dicimus esse in potestate, nisi  
quod cum volumus fit, ubi prius & maxime est ipsum  
velle: sine ullo quippe intervallo tempore præso est  
voluntas ipsa cum volumus) Huic veritati con-  
sectaneum & vinculis adamantinis connexum  
esse putaverunt, sibi ipsis tantum tamquam  
suum & proprium bonum esse tribuendum,  
quod bene & laudabiliter viverent. Quam  
præsumptionem eorum præclare expressit Pro-  
sper carmine de ingratis; ubi Pelagiani omnia  
Massiliensium dogmata se confiteri paratos  
dicunt, dummodo unicuique sibi dumtaxat li-  
berum arbitrium salvum esse patiantur, ut sa-  
lutem suam possint ex volendi fonte suspen-  
dere:

*Quæque placent vobis amplectimur, edita nobis  
doctrinæ vestræ est pietas, nihil inficiando*

*Discutimus etc.*

*Dum nostri decus arbitrij lumenque creatum*

*Principio, quod sponte potest insistere rectis,*

*Manserit illesum, nec viribus absit ab illis*

*Quas condente Deo generaliter omnis in Adam*

*Suscepit natura hominis, nec suppetat ulli*

*De non accepta arbitrij virtute querela. etc.*

*Sitque salus dignus salvari ex fonte volendi*

**E**X hoc principio omnia sua dogmata re-  
ligata contextunt: quanquam ad eundem  
scopum Pelagiani & Massilienses diversis iti-  
neribus contenderunt: utrique quidem larva  
quadam pristinae integritatis usi, sed huius gratiæ,

illi naturæ. Verum de Massiliensibus infra  
latius.

Itaque Pelagius ut eo pertingeret, statim  
in ipso exordio meracissimum suum errorem  
protulit, nempe superbissimum illud dogma  
de asse-

de assequenda non solum iustitiæ perfectione, sed etiam *arabibus*, omniumque perturbatio- num vacuitate, ita ut instar angelorum ac Dei, facile absque omni peccato possemus vi- vere per solum humanæ voluntatis arbitrium. Cujus sententiæ arrogantiam cum doctrina sana respueret, lubricus instar colubri multis voluminibus errorem implicuit & hæreticis fraudis varietatibus coloravit. Sed in qua- cumque diverticula clamoribus adversantium territis se proriperet, sive naturæ, sive legis, atque doctrinæ, sive etiam gratiæ Christi commendando, semper ad eundem suum ini- tio propositum collimat scopum, ut sive lex & exemplum Christi quid faciendum esset in- strueret, sola naturæ facultas opus ipsum & iustitiæ sibi pareret: sive veræ gratiæ non- nullam facilitatem aspiraret, nudæ tamen arbitri vires persfacile inciperent, nudæ quo- que universa mandata & iustitiæ perfectionem, *est* nonnulla cum difficultate perficerent. Quod si quid gratiæ adijceretur, hoc cona- tibus nostris debitum, non gratis datum esse censuerit. Hoc totius hæresis Pelagianæ caput & quasi cardo est, in quo tota vertitur illius erroris impietas. Nam quicquid ulterius de laudabili naturæ integritate, de primis homi- nibus, parvulis & adultis, de electione Dei & prædestinatione commenti sunt, hoc ne- cessitate potius quam prima voluntate con- tigit, ut esset primi illius dogmatis vel appen- dix, vel fulcrum vel ornamentum. Nam quicquid de divinâ prædestinatione & ele- ctione, de qua inferius, perperam philosophari sunt, erroris illius capitalis tantummodo appen- dix est, quam ipsa series connexarum ab- surditatum postulat. Meritum quippe huma- num est interitus gratiæ prædestinationis & electionis. Quicquid vero de gratia sive naturæ sive legis sive exempli Christi & re- missionis, cæterisque eodem spectantibus gar- riunt, nudum impietatis velum est, mitigan- dæque invidia excogitatum, quo dogma ne- farium imperitorum oculis poliendo, palli- andoque colorarent. Nam in initio cum pri- ma puri illius Pelagianismi ferret prædi- catio, nihil de toto illo variarum gratiarum apparatu in mentem venerat. Illud vero, inquit Hieronymus, *Quod ad decipiendos quosque postea huius sententiæ coaptarunt (non absque Dei gratia) cum prima legentes fronte decipiat, introspectum & diligentissime ventilatum, decipere non potest.* Deni- que quicquid de mortalitate primorum hominum, de naturæ parvulorum labis originalis experte, de illibata procreationis eorum inte- gritate, de libertatis viribus, de bonitate con- cupiscentiarum naturalium statuunt, Decu- mani illius erroris fulcrum & fundamentum est, quo subtracto tota ruit Pelagianismi moles. Vnde Augustinus cum dogmata ista recense- ret, quæ potius à Celestio quam Pelagio tu- endo primo errori de naturali iustitiæ possi- bilitate excogitata sunt, *In hoc, inquit, potius tota hæresis ista consistit, nempe tamquam in ra- dice & semine. Si enim natura ut prima*

**A** condita est, expertis peccati & inviolata in par- vulis & majoribus permanet, sine dubio nulla Christi gratiæ ad bene vivendum & regnum cælorum assequendum necessaria est. Nam ubi nulla est ægrotantis infirmitas ibi nulla fingi potest, medicinæ necessitas. *Sic enim lau- dando sanæ naturæ creatorem, cogimur, inquit Augustinus, dicere, non verè convincimur dicere superfluum salvatorem.*

Hinc igitur accidit, quod tanto disputa- tionis ardore & rationis viribus omnes Pela- giani satagunt, Pelagius, Celestius, Iulianus, ut natura sine peccato nasci & viribus liber- tatis prorsus illæsa esse credatur, non quod per se magna eis esset illorum dogmatum cura, sed quod perspicue animadvertent se sine illorum subsidio naturalem illam sine omni Mediatoris gratiæ, bene vivendi potesta- tem non posse defendere. Quod ex libris de natura & gratiæ & de perfectione iustitiæ manifestissime liquet, ubi cum ex professo passis velis, ad capitalem illum errorem & cæterorum omnium scopum tuendum tende- rent, insitam & peccato inviolatam omnisque debilitatis expertem naturæ bonitatem & li- bertatem in subsidium vocant, omnesque cau- sas remouent, cur natura infirmata esse cre- deretur. Quo sane perspicue ostenditur, quis dogmatum Pelagianorum juxta mentem au- torum ordo sit, quis cardo & scopus. Nec mirum, non enim perfecta quæque operatio est propter integritatem & sanitatem rei, sed rei cujusque integritas propter operationem perfecte exercendam instituitur. Vnde Ce- lestius totum venenum suum in cælum evo- mens & insilians quo tota impietas Pela- giana tenderet manus, dicebat quod ex illo quod *aut Petrus, divinæ nos esse consortes natura, conse- quens sit, ut ita possit esse aynna sine peccato quem- admodum Deus.* En quo collimat superbia Pe- lagiana & omnis dogmatum apparatus. Vnde Prosper tum alibi tum in Epistola ad Deme- triadē: *In paradiso, inquit, Ecclesia constitutos, & virtutum delicijs abundantes ad confidentiam liberi incitavit arbitri (diabolus), ut profectus suos in se constituerent, & ad arborem propria voluntatis ma- num præsumptionis extenderent.* Ecce primum lapidem offensionis & petram scandali, in quam factus Pelagianus impegit. Sed jam ulterius vide in quæ dogmatum aliorum por- tenta & quousque illius elationis primæ tu- endæ cupiditate præcipitati sunt: Hinc illa erat, addit Prosper, *natura humana fraudulenta lau- datio & illæsa per omnes homines originalis defensio bonitatis.* Hinc Adæ peccatum exemplo postevum asse- rebatur nocuisse, non transitu: & quam illi fuerat non violare mandatum, tam liberum esse unicuique declinare delictum. Hinc evacuatio baptismatis par- vulorum qui sola adoptione donari, nullo tamen reatu dicerentur absolvi. Hinc postremo divinæ gratiæ si- mulata & insincera confessio qua secundum merita daretur, non ex qua merita nascerentur. Nimirum omnia ista hinc esse nata & eo directæ signifi- cat, ut illam quam dixerat, confidentiam li- beri arbitri, & insitam iustitiæ perficiendæ potestas

*Lib. de natur. & grat. c. 17*

*19. 42. 43*

*50. 64*

*Lib. de pecc. & infirmitate*

*10. 12. 14.*

*Lib. de nat. & grat. c. 17*

*19. 42. 43*

*50. 64*

*Lib. de pecc. & infirmitate*

*10. 12. 14.*

*Lib. de gest. Pelag. l. 35.*

*In Epist. ad Deme- triad.*

*Epist. ad Cresp. p. 1.*

*Lib. de gest. Pelag. c. 10.*

potestatem tuerentur. Ex quo fonte consequenter omnibus Pelagianis, eorumque hæredibus medullitè innatum fuit capitale odium omnis divini propositi, quo unus quo-

quo modo discernetur ab alio: quod tanquam acceptionem personarum, coactionem, fatum, fatalemque necessitatem semper capere pejus & angue detestati sunt.

Oeconomia divinæ voluntatis & gratiæ erga salutem humanam.

De gratuita vocatione & justificatione: & quo sensu

vocatio vocatur secundum propositum.

C A P V T O C T A V V M.

**Q**VAPROPTER suis quæ diximus principiis innitendo, longe aliam ipsi quam Catholici, divinæ bonitatis ac voluntatis economiam erga salutem humanam fabricant. Dicunt etenim quandoquidem nemo peccati reus, vel iudicio divino nascatur obnoxius, sed veluti tabula rasa, a capax virtusque rei non plenus, & ut sine virtute, ita & sine vitio procreetur, Deum generaliter velle omnes homines salvos fieri & ad agnitionem veritatis venire: e ut qui voluerint credant; nemo quippe, inquit, d ex Dei potentia vel in malum vel in bonum invitatus cogitur, hoc est, ex nolente fit volens. e aut reluctanti studium virtutis immititur, quia personarum acceptio non est apud Deum. Hoc enim ex mera & sola hominis libertate pendet. Nam ante hominem vita & mors, quod placuerit dabitur illi ne libertas scilicet tollatur arbitrii: qua tanquam prima Dei creatoris gratia instructus & simul per creaturarum contemplationem adjutus, dace ratione, cognoscebat creatorem & quemadmodum esset vendum, per legem naturalem scriptum gerebat in cordibus. Sed cum propter invalescentem

peccandi consuetudinem non sufficeret virtutis moribus natura iam decolor, alia similiter generalis gratia, Lex Moysis adjecta est, qua velut lima fulgore pristino, detritæ a rubigine natura redderetur. Sed posteaquam etiam hic inania peccandi consuetudo prevailuit, cui sananda lex parum valeat tamquam generalis totius humani generis Medicus Christus advenit & tamquam desperatissimo morbo, non per discipulos, sed per seipsum medicus ipse subvenit. Cujus medicinæ gratia in hoc sita est, primo quod Deus illum pro pro nobis omnibus tradidit, pro omnibus, inquam, non pro aliquantulis quos ipse peculiari putetur voluntate selegisse. Secundo, gratia Christi magis propinqua est remissio peccatorum, sive baptismus hominibus legis prevaricatione reis, quam propter invalescentem peccandi consuetudinem jam amplius implere non peterant preparatus. Sed & ista gratia prorsus est generalis & omnino indifferenter proposita, sed quod uni præ alijs detur, hoc ex hominum voluntate contingere, quorum unus Christo credere velit, alius nolit.